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ՔՆԱՐԻԿ ՎԱԼԵՐԻԻ ՋԱԼԱԼՅԱՆ 
ՀՀ ԳԱԱ Մ. Քոթանյանի անվան տնտեսագիտության  
ինստիտուտի առաջին կարգի տնտեսագետ 

ՀՀ ՆԵՐԴՐՈՒՄԱՅԻՆ ՄԻՋԱՎԱՅՐԻ ԻՐԱՎԱՕՐԵՆՍԴՐԱԿԱՆ 
ԴԱՇՏԻ ՎԵՐԼՈՒԾՈՒԹՅՈՒՆ 

Իրավաօրենսդրական դաշտը ներդրումային միջավայրի վրա ազդող 
կարևորագույն գործոններից է: Օրենքների և իրավական ակտերի 
հաճախակի փոփոխությունները կարող են անկայունություն մտցնել 
ներդրումային դաշտում` խոչընդոտելով նոր ներդրողների ներգրավմանը: 
Ասվածը, սակայն, չի նշանակում, որ իրավաօրենսդրական դաշտում 
չպետք է իրականացվեն բարեփոխումներ: Դիտարկենք ՀՀ ներդրումային 
միջավայրը պայմանավորող օրենսդրաիրավական դաշտի ներկա վիճա-
կը և դրա հնարավոր ազդեցությունը ներդրումների ներգրավման վրա:  

«Օտարերկրյա ներդրումների մասին» ՀՀ օրենքը ընդունվել է 
31.07.94թ.: Ներդրողների համար նշված օրենքը սահմանում է մի շարք 
իրավունքներ: Դրանք են1՝ 

 «Ազգային ռեժիմ» օտարերկրյա ներդրողների և նրանց ներդրում-
ների համար, որը բացառում է որևէ խտրականություն հօգուտ տեղական 
ներդրողների: Իրենց սեփականության, սեփականության իրավունքների 
(ներառյալ մտավոր սեփականության իրավունքների) և ներդրումային 
գործունեության հետ կապված օտարերկրյա ներդրողները գործում են 
այնպիսի իրավական ռեժիմում, որը չի կարող նվազ բարենպաստ լինել 
տեղական ձեռներեցների համար սահմանված ռեժիմից: Հայաստանն 
ունի ազատականացված արտաքին առևտրային ռեժիմ, որը ներառում է 
ներմուծման ժամանակ կիրառվող պարզեցված երկտարիֆային համա-
կարգը (0% և 10%), չհարկվող արտահանումը, ինչպես նաև չկան առևտրի 
քանակական սահմանափակումներ: Ներմուծման, արտահանման և տե-
ղական ապրանքների արտադրության համար լիցենզիաներ պահանջ-
վում են միայն առողջապահական, անվտանգության և էկոլոգիական 
նկատառումներով: Չկան սահմանափակումներ ներմուծվող կանխիկ 
արժույթի հանդեպ: 

 «Կայունության երաշխիք» (հայտնի է որպես «Պապիկի դրույթ»): 
Օտարերկրյա ներդրումները կարգավորող օրենսդրության փոփոխության 
դեպքում ներդրման պահից սկսած 5 տարվա ընթացքում օտարերկրյա 

                                                             
1 «Օտարերկրյա ներդրումների մասին» ՀՀ 31.07.94թ. ՀՕ-115 օրենք, հոդված 6, 7, 8, 9, 

11, 15, 21: 
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ներդրողի ցանկությամբ կիրառվում է նախկինում գործող օրենսդրու-
թյունը: 

 Օտարերկրյա ներդրումների ազգայնացումը և բռնագրավումն 
արգելված է: Առգրավումը, որպես բացառիկ միջոց, թույլատրվում է 
միայն ՀՀ օրենսդրությամբ սահմանված արտակարգ դրության պայման-
ներում` դատարանի վճռով և լրիվ փոխհատուցմամբ: 

 Օտարերկրյա ներդրողներն ունեն նյութական և բարոյական 
վնասների, ներառյալ բաց թողնված օգուտի դատական կարգով փոխ-
հատուցման իրավունք, որոնք հասցվել են ՀՀ պետական մարմինների 
կամ պաշտոնատար անձանց կողմից՝ ՀՀ օրենսդրությանը հակասող գոր-
ծողությունների, ինչպես նաև օտարերկրյա ներդրողի կամ օտարերկրյա 
ներդրումներով ձեռնարկության նկատմամբ նշված մարմինների կամ 
դրանց պաշտոնատար անձանց կողմից ՀՀ օրենսդրությամբ նախատես-
ված պարտավորությունների ոչ պատշաճ կատարման հետևանքով:  

 Օտարերկրյա ներդրողին և օտարերկրյա վարձու աշխատողնե-
րին իրավունք է տրվում և երաշխավորվում է ազատորեն արտահանել 
իրենց սեփականությունը, ներդրման արդյունքում ստացված շահույթը 
(եկամուտը) և այլ միջոցներ, որոնք օրինական կերպով ստացվել են 
որպես ներդրումների արդյունք կամ որպես աշխատանքի դիմաց վճար, 
կամ որպես սույն օրենքի 9-րդ հոդվածով նախատեսված փոխհատուցում: 

 Մաքսային արտոնություններ: Օտարերկրյա ներդրողներն 
ազատվում են մաքսատուրք վճարելուց, երբ ներմուծում են կանոնադրա-
կան կապիտալի համալրման համար նախատեսված գույք, ինչպես նաև 
սեփական արտադրության համար նախատեսված գույք՝ հումք, կիսա-
ֆաբրիկատներ, լրակազմող իրեր, պահեստամասեր և այլն: Բացի այդ, 
նրանք կարիք չունեն ստանալու արտոնագրեր իրենց արտադրանքի, 
աշխատանքի և ծառայության արտահանման համար, եթե այլ բան չի 
նախատեսում օրենսդրությունը: 

 Օտարերկրյա ներդրողները կարող են ներգրավվել բնական 
պաշարների շահագործման աշխատանքներում: Սա պետք է իրակա-
նացվի ՀՀ կառավարության կամ լիազորված մարմնի հետ ստորագրված 
կոնցեսիոն պայմանագրով: 

 Ներդրումային վեճերի լուծումը: Սա հնարավոր է իրականացնել 
ներդրողների ազգային օրենսդրության կամ ընդունող երկրի օրենսդրու-
թյան հիման վրա, ինչպես նաև միջազգային արբիտրաժի և տնտեսական 
վեճերը լուծող այլ մարմինների միջոցով: Լուրջ ձեռքբերում է հանդիսա-
նում այն, որ առանձնացվել են տնտեսական դատարանները, որոնք 
մասնագիտանում են տնտեսական գործերի դատավարման մեջ: Ավելին, 
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Հայաստանը միացել և վավերացրել է «Պետությունների և այլ պետու-
թյունների քաղաքացիների միջև ներդրումային վեճերի կարգավորման 
մասին» կոնվենցիան և հանդիսանում է Ներդրումային վեճերի կար-
գավորման միջազգային կենտրոնի (ՆՎԿՄԿ) անդամ: Այն լրացուցիչ 
վստահություն է ներշնչում օտարերկրյա ներդրողներին՝ ապահովելով 
ներդրումային վեճերի արագ, արդյունավետ և որակյալ լուծում:  

 Կրկնակի հարկման բացառումը: Սա գործում է միայն այն 
երկրների դեպքում, որոնց հետ ՀՀ-ն ունի կնքված համաձայնագիր: 
Փոխադարձ մեծածավալ ներդրումներ կատարող երկրների ընկերու-
թյունները հաճախ կնքում են կրկնակի հարկման բացառման համա-
ձայնագրեր, որոնք հատկապես վերաբերում են օտարերկրյա ներդրում-
ներով ձեռնարկությունների շահույթին: Ընկերությունը ներդրման 
երկրում վճարում Է հարկի այն մասը, որը մայր երկրում չի գանձվել: 
Հարկ է նշել, որ միջազգային մակարդակով ներդրումային երաշխիք-
ներով զբաղվում է Համաշխարհային բանկի բազմակողմ ներդրումային 
երաշխիքների գործակալությունը: 

Ընդհանուր առմամբ կարող ենք ասել, որ «Օտարերկրյա ներդրում-
ների մասին» օրենքը սահմանում է բարենպաստ պայմաններ ներդրող-
ների համար: 

2018թ. հունվարի 1-ից ուժի մեջ է մտել «ՀՀ հարկային օրենսգիրքը», 
որը կարգավորում է Հայաստանի Հանրապետությունում կիրառվող հար-
կերի և օրենսգրքով նախատեսված վճարների հետ կապված հարաբերու-
թյունները: 

Նախքան ՀՀ հարկային օրենսգրքի ուժի մեջ մտնելը, գործում էր 
«Շահութահարկի մասին» օրենքը, որն ընդունվել է 27.11.97թ.: Այժմ, ինչպ-
ես և նախկին օրենքում, շահութահարկի գումարը հարկվող շահույթի 
նկատմամբ հաշվարկվում է 20 տոկոս դրույքաչափով, իսկ ներդրումային 
ֆոնդերի համար` զուտ ակտիվների նկատմամբ 0.01 տոկոս դրույքա-
չափով (վերջինս ավելացել է 22.12.10 թ.-ին): Շահութահարկը ենթակա է 
վճարման մինչև հաշվետու տարվան հաջորդող տարվա ապրիլի 25-ը 
ներառյալ1: 

ՀՀ-ում ոչ ռեզիդենտների կողմից հայաստանյան աղբյուրներից 
ստացած եկամտից շահութահարկը գանձվում է հետևյալ չափերով՝ 
 ապահովագրական հատուցումներ, վերաապահովագրական վճար-

ներ և փոխադրման (ֆրախտի) դիմաց ստացված եկամուտներ՝ 5 
տոկոս, 

                                                             
1 «ՀՀ հարկային օրենսգիրք» ՀՀ 01.11.16թ-ի ՀՕ-165-Ն օրենք, հոդված 125,  
http://www.arlis.am/DocumentView.aspx?DocID=109017� 
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 շահաբաժիններ, տոկոսներ, ռոյալթիներ, գույքը վարձակալության 
տալուց ստացած եկամուտ և այլ պասիվ եկամուտներ (բացի փո-
խադրման (ֆրախտի) դիմաց ստացված եկամուտներից), ինչպես 
նաև այլ հայաստանյան աղբյուրներից ստացված եկամուտներ՝ 10 
տոկոս (մինչև 29.12.2000թ.` 15 տոկոս): 
Նախկինում շահութահարկի կանխավճարները իրականացվում էին 

յուրաքանչյուր եռամսյակ` նախորդ տարվա շահութահարկի մեծության 
18,75 տոկոսի չափով: Ըստ 01.01.2018թ. ուժի մեջ մտած «ՀՀ հարկային 
օրենսգրքի», շահութահարկի կանխավճարները իրականացվելու են 
յուրաքանչյուր եռամսյակ` նախորդ տարվա շահութահարկի մեծության 
20 տոկոսի չափով: Ներդրվել է նաև այլընտրանքային տարբերակ, որը 
ուժի մեջ է մտել 2017թ. հունվարի 1-ից, ըստ որի` ռեզիդենտ և ոչ ռեզի-
դենտ շահութահարկ վճարողները կարող են ընտրել և շահութահարկի 
կանխավճարները կատարել նախորդ եռամսյակի ընթացքում ստացվող 
եկամուտների 2 տոկոսի չափով, եթե մինչև ընթացիկ տարվա մարտի 
20-ը ներառյալ ներկայացնեն հայտարարություն` շահութահարկի կան-
խավճարների կատարման այլընտրանքային եղանակի վերաբերյալ1: 

Այսպիսով` տեսնում ենք, որ, համաձայն նոր օրենսգրքի, դրույքաչա-
փերի հետ կապված դրական փոփոխություն է արձանագրվել շահութա-
հարկի կանխավճարների այլընտրանքային տարբերակի մասով: 

«Եկամտահարկի մասին» օրենքը ընդունվել է 30.12.97թ., սակայն 
ուժը կորցրած է համարվել և 30.12.10թ. ընդունվել է հաջորդ օրենքը, որը 
կոչվում է  «Եկամտային հարկի մասին» օրենք և ուժի մեջ է մտել 01.01.13թ.: 
Այն իր մեջ պարունակում է որոշակի փոփոխություններ և լրացումներ: 
01.01.13թ. ուժի մեջ մտած օրենքը սահմանում էր հետևյալ դրույքաչա-
փերը2՝ 
 Մինչև 120 հազ. դրամ՝ հարկվող եկամտի 24,4 տոկոսը, 
 120 հազ.- 2 մլն. դրամ՝ 29280 դրամին գումարած 120 հազ. դրամը գե-

րազանցող գումարի 26 տոկոսը, 
 2 մլն. դրամից ավելի՝ 518080 դրամին գումարած 2 մլն. դրամը գերա-

զանցող գումարի 36 տոկոսը: 
2018թ.-ին ընդունված ՀՀ հարկային օրենսգիրքը նախատեսում է 

եկամտահարկի վճարման մասով հետևյալ փոփոխությունները1. 

                                                             
1 «ՀՀ հարկային օրենսգիրք» ՀՀ 01.11.16թ-ի ՀՕ-165-Ն օրենք, հոդված 135, 1 և 4 կետեր 

http://www.arlis.am/DocumentView.aspx?DocID=109017� 
2 «Եկամտային հարկի մասին» ՀՀ 30.12.10թ-ի ՀՕ-246-Ն օրենք, հոդված 10 

http://www.arlis.am/DocumentView.aspx?docid=80486� 
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 Մինչև 150 հազ. դրամը ներառյալ` 23 տոկոս, 
 150 հազ.-2 մլն. դրամը ներառյալ` 34500 դրամ` գումարած 150 հազ. 

դրամը գերազանցող գումարի 28 տոկոսը, 
 2 մլն. դրամից ավել` 552 500` գումարած 2 մլն. գերազանցող գու-

մարի 36 տոկոսը: 
Այսպիսով, եթե դիտարկենք այժմ գործող դրույքաչափերը և այն 

դրույքաչափերը, որոնք գործել են նախկինում, ապա կտեսնենք հետևյալ 
պատկերը՝ 

 120 հազ. - եկամտահարկ (24.4 %` 2018թ. առաջ) = 90720, 
 120 հազ. - եկամտահարկ (23%՝ 2018թ. հունվարի 1-ից) = 92400, 
 280 հազ.- եկամտահարկ (26%՝ 2018թ. առաջ) =209120, 
 280 հազ. - եկամտահարկ (23%՝ 2018թ. հունվարի 1-ից)= 209100, 
 290 հազ.- եկամտահարկ (26%՝ 2018թ. առաջ)=216520 
 290 հազ.- եկամտահարկ (23%՝ 2018թ. հունվարի 1-ից)=216300 
Այսպես` տեսնում ենք, որ հատկապես շահում են 120 հազ.-280 հազ. 

դրամ աշխատավարձ ստացող անձինք, իսկ 280 հազ. դրամից ավել 
աշխատավարձ ստացող աշխատողների տեսանկյունից օրենքի փոփո-
խությունը շահավետ չէ: 

Ուշագրավ է 2017թ. հունվարի 1-ից ուժի մեջ մտած «ՀՀ հարկային 
օրենսգրքի» այն դրույթը, ըստ որի օտարերկրյա քաղաքացիների և 
քաղաքացիություն չունեցող անձանց շահաբաժինների մասով եկամտային 
հարկը հարկվելու է 10 տոկոսով, իսկ ՀՀ քաղաքացիների ստացած 
շահաբաժինների մասով եկամտային հարկը` 5 տոկոսով2: Այսինքն, սա 
կարող է օտարերկրյա քաղաքացիների համար խոչընդոտ հանդիսանալ 
ՀՀ-ում գործունեություն ծավալելու համար: 

«Ավելացված արժեքի մասին» օրենքը ընդունվել է 16.06.97թ.: Ավե-
լացված արժեքի հարկը անուղղակի հարկ է, որը վճարվում է պետական 
բյուջե՝ ապրանքի ներմուծման, արտադրության, ծառայությունների 
մատուցման բոլոր փուլերում:  

Օրենքով սահմանված է ԱԱՀ-ի երկու դրույքաչափ3` 
 20% (եթե հարկի գումարը ներառված է ապրանքի կամ ծառայության 

գնի մեջ, ապա ԱԱՀ-ն հաշվարկվում է ապրանքների և ծառայու-

                                                                                                                                             
1 «ՀՀ հարկային օրենսգիրք» ՀՀ 01.11.16թ-ի ՀՕ-165-Ն օրենք, հոդված 150 

http://www.arlis.am/DocumentView.aspx?DocID=109017� 
2 «ՀՀ հարկային օրենսգիրք» ՀՀ 01.11.16թ-ի ՀՕ-165-Ն օրենք, հոդված 150, 8-րդ կետ 

http://www.arlis.am/DocumentView.aspx?DocID=109017� 
3 «ՀՀ հարկային օրենսգիրք» ՀՀ 01.11.16թ-ի ՀՕ-165-Ն օրենք, հոդված 63 

http://www.arlis.am/DocumentView.aspx?DocID=109017� 
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թյունների ամբողջ արժեքի նկատմամբ 16.67% հաշվարկային դրույ-
քաչափով),  

 0%, այսինքն` զրոյական դրույքաչափ (այս դրույքաչափը սովորա-
բար կիրառվում է ապրանքների կամ ծառայությունների արտահան-
ման դեպքում, ինչպես նաև այն ապրանքների և ծառայությունների 
համար, որոնք ձեռք են բերվում Հայաստանում դիվանագիտական և 
նրանց հավասարեցված կազմակերպությունների կողմից պաշտո-
նական օգտագործման համար):  
2018 թ. hունվարի 1-ից ըստ «ՀՀ հարկային օրենսգրքի» ԱԱՀ-ի մասով 

դիտվել են որոշակի փոփոխություններ1՝ 
 ԱԱՀ-ի զրոյական դրույքաչափով հարկվող գործարքների գծով ԱԱՀ-

ի փոխհատուցվող գումարը մուտքագրվելու է միասնական հաշվին 
ՀՀ կառավարության սահմանած ընթացակարգով և ժամկետներում, 
եթե` հարկ վճարողը բավարարում է ՀՀ կառավարության կողմից 
սահմանած չափաբաժինները, և ԱԱՀ-ի փոխհատուցվող գումարը 
կազմում է մինչև 20 մլն. ՀՀ դրամ, 

 Մեքենա-սարքավորումների և հումքի ներմուծման դեպքում ԱԱՀ չի 
վճարվելու: ԱԱՀ վճարվելու է միայն դրանցով արտադրված ապ-
րանքների իրացման դեպքում, 

 Արտահանողների համար ԱԱՀ-ի հետ վերադարձը լինելու է 4 օրում, 
նախկին 90 օրվա փոխարեն: 
«Հաստատագրված վճարների մասին» օրենքը ընդունվել է 22.07.98թ., 

որն իրենից ենթադրում է ԱԱՀ և շահութահարկը փոխարինող պար-
տադիր և անհատույց վճար: Հաստատագրված վճար իրականացնող են 
համարվում իրավաբանական և ֆիզիկական անձինք, որոնք իրականաց-
նում են՝ ավտոտրանսպորտային գործունեություն, վիճակախաղերի կազ-
մակերպումը, ավտոտրանսպորտային միջոցների գազալցման գործու-
նեությունը2: 

2017թ. հունվարի 1-ից գործում է «Ինքնազբաղված անձանց 
հարկային արտոնությունների մասին» ՀՀ օրենքը, ըստ որի 
գործունեության որոշ տեսակների համար գործում են հարկային 
արտոնություններ3. 

                                                             
1 «ՀՀ հարկային օրենսգիրք» ՀՀ 01.11.16թ-ի ՀՕ-165-Ն օրենք, հոդված 348, 10-րդ կետ, 

հոդված 62, http://www.arlis.am/DocumentView.aspx?DocID=109017� 
2 «Հաստատագրված վճարների մասին» ՀՀ 22.07.98թ-ի ՀՕ-238 օրենք, հոդված 7 

http://www.arlis.am/DocumentView.aspx?docid=87126 
3 «Ինքնազբաղված անձանց հարկային արտոնությունների մասին» ՀՀ 30.12.06թ� ՀՕ-

261-Ն օրենք, հոդված 7: 
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1. Բնակչության պատվերով կատարվող` 
 կոշիկի և կաշվե գալանտերեայի և համանման այլ արտադրատե-

սակների արտադրություն, կոշիկի և կաշվե գալանտերեայի պա-
րագաների արտադրություն, կոշիկի և կաշվե արտադրատեսակների 
նորոգում, 

 հագուստի արտադրություն և նորոգում, 
 փայտյա իրերի պատրաստում, կահույքի և տան կահավորանքի 

նորոգում, 
 ոչ թանկարժեք զարդերի արտադրություն և նորոգում, 
 համակարգչային տեխնիկայի, հեռուստացույցների, լվացքի մեքե-

նաների, օդորակիչների և այլ կենցաղային տեխնիկայի նորոգում, 
ծրագրային սպասարկում, 

 հեծանիվների և հաշմանդամների սայլակների արտադրություն, 
անձնական օգտագործման և կենցաղային այլ արտադրատեսակ-
ների նորոգում, 

 տնտեսական և գեղազարդ խեցեգործական արտադրատեսակների 
արտադրություն, 

 այլ ճենապակե և խեցեգործական արտադրատեսակների արտա-
դրություն, 

 թիթեղագործական գործունեություն և այլն: 
2. Ժամացույցների, ժամանակաչափ սարքերի նորոգում, երաժշտական 

գործիքների նորոգում, 
3. Նեղ մասնագիտական գիտելիքների ձեռքբերման այլ դասընթացներ, 
4. Լեզուների ուսուցման դասընթացներ, 
5. Բարձրագույն և այլ հաստատություններ ընդունվելու համար նա-

խապատրաստական դասընթացներ, 
6. Պարեր, երգեցողություն դասավանդողների գործունեություն, 
7. Ստեղծագործական գործունեություն, 
8. Կրթական գործունեություն և արտադպրոցական դաստիարակու-

թյուն մարմնամարզության և սպորտի բնագավառում, 
9. Զբոսաշրջային տների միջոցով հյուրանոցային ծառայությունների 

մատուցում և այլն: 
Այսպիսով, վերոնշյալ փոփոխությունները ամփոփելով, կարող ենք 

գալ այն եզրակացության, որ 1998թ.-ից սկսած ՀՀ-ում օրենքներում փոփո-
խություններ իրականացնելը կրում է պարբերական բնույթ: Ինչը կարող է 
բերել ներդրողների մոտ անվստահության առաջացմանը: Սակայն, 

                                                                                                                                             
http://www.arlis.am/DocumentView.aspx?DocID=110550. 
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ուսումնասիրելով ներդրումային միջավայրի վրա ազդող օրենսդրական 
դաշտը, տեսնում ենք, որ որոշակի փոփոխություններ, այնուամենայնիվ, 
դրական ուղղությամբ են իրականացվել: Հատկապես դրական փոփոխու-
թյուններ են նկատվում «ՀՀ հարկային օրենսգրքի» ԱԱՀ-ի մասով և 
«Ինքնազբաղված անձանց հարկային արտոնությունների մասին» ՀՀ օրեն-
քում, և այս փոփոխությունները կարող են նպաստել նոր ներդրողների 
ներգրավմանը: 

ՀՀ ՆԵՐԴՐՈՒՄԱՅԻՆ ՄԻՋԱՎԱՅՐԻ ԻՐԱՎԱՕՐԵՆՍԴՐԱԿԱՆ  
ԴԱՇՏԻ ՎԵՐԼՈՒԾՈՒԹՅՈՒՆ 

ՔՆԱՐԻԿ ՎԱԼԵՐԻԻ ՋԱԼԱԼՅԱՆ 
ՀՀ ԳԱԱ Մ. Քոթանյանի անվան տնտեսագիտության 
 ինստիտուտի առաջին կարգի տնտեսագետ 

 

Համառոտագիր: Հոդվածում ներկայացված է ներդրումային միջա-
վայրը պայմանավորող օրենսդրական դաշտի ներկա վիճակը և ազդե-
ցությունը ներդրումների ներգրավման վրա: 1998թ.-ից սկսած ՀՀ ում 
կարծես ավանդույթ է դարձել օրենքներում փոփոխություններ իրակա-
նացնելը: Սակայն, ուսումնասիրելով ներդրումային միջավայրի վրա ազ-
դող օրենսդրական դաշտը տեսնում ենք, որ որոշակի փոփոխություններ, 
այնուամենայնիվ, դրական ուղղությամբ են իրականացվել և կարող են 
նպաստել նոր ներդրողների ներգրավմանը: 

 

Բանալի բառեր. օտարերկրյա ներդրումներ, ներդրումային միջավայր, 
օրենսդրական դաշտ, տնտեսվարող սուբյեկտներ, կրկնակի 
հարկում, շահութահարկ, եկամտահարկ, հարկային 
արտոնություններ։ 

АНАЛИЗ ЗАКОНОДАТЕЛЬНО-ПРАВОВОЙ БАЗЫ 
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Аннотация: В статье рассматривается нынешнее состояние зако-
нодательной базы, которая является составляющей инвестиционной среды, и 
ее влияние на привлечение инвестиций. С 1998 года в Армении стало 
традицией вносить изменения в законы. Однако, изучая законодательную 
базу, влияющую на инвестиционную среду, мы видим, что определенные 
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изменения были сделаны в положительном направлении и могут спо-
собствовать привлечению новых инвесторов. 
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Abstract: The article illustrates the existing legislation that regulates the 
investment environment, and the impact of thereof on attracting investments. Since 
1998, initiating and undergoing changes in laws have become a tradition practiced 
in the Republic of Armenia. However, by reviewing the legislation that affects the 
investment environment one can conclude that some changes, nevertheless, have 
positively affected the investment climate and could help attract new investors.   
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